证券代码：000521、200521     证券简称：长虹美菱、虹美菱Ｂ     公告编号：2024-023

长虹美菱股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

本次担保后，长虹美菱股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)对下

属全资及控股子公司、公司控股子公司对其全资子公司提供的信用担保额度合计

为 592,500万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 101.72%，其中，对资

产负债率超过 70%（截止 2023 年 12 月 31 日）的被担保对象提供信用担保额度

合计为 213,000 万元，占公司最近一期经审计净资产的比例 36.57%。请投资者

充分关注担保风险。

一、本次担保情况概述

（一）基本情况

根据《证券法》《公司法》和《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定，

为保证公司下属全资子公司四川长虹空调有限公司（以下简称“长虹空调”）生

产经营和日常业务开展需求，增强其与原材料供应商的战略合作，公司拟为下属

全资子公司长虹空调向其供应商采购原材料提供总额不超过 60,000 万元人民币

的担保额度，担保期限为一年，用于其日常生产经营。

（二）审议程序

公司于 2024 年 4 月 19 日召开的第十届董事会第四十三次会议审议通过了

《关于为公司全资子公司提供担保的议案》，全体董事一致同意上述担保事宜，

超过公司董事会全体成员的 2/3，议案通过符合《公司法》和《公司章程》的规

定。

本次对外担保单笔金额超过公司最近一期经审计净资产 10%，且本担保属于

公司及控股子公司对外提供的担保总额累计超过公司最近一期经审计净资产50%

及最近一期经审计总资产的 30%之后的担保，根据《深圳证券交易所股票上市规

则》及《公司章程》的有关规定，本次担保事项尚需提交公司股东大会审议通过，

无需经外部其他有关部门批准。

二、本次对外担保额度情况

公司本次对外担保额度的相关情况见下表：

单位：万元

担保方 被担保方

本次增

加担保

额度

本次增

加后的

担保额

度

截至目前

担保余额

担保方持

股比例

（直接）

本次增加担保额

度占上市公司最

近一期经审计净

资产比例（即

2023年 12月 31

日的净资产）

被担保方最

近一期资产

负债率（截

至 2023年

12月 31

日）

是否关

联担保

长虹美菱股

份有限公司

四川长虹空

调有限公司
60,000 322,000 123,000 100% 10.30% 69.52% 否

注：经公司 2023 年 12月 4日、12月 21日召开第十届董事会第三十七次会

议、第十届监事会第二十八次会议、2023年第三次临时股东大会决议审议通过，

同意 2024 年公司对长虹空调提供银行信用担保额度 262,000 万元。截止目前，

长虹空调在前述银行信用担保额度内已使用但未到期的余额为 123,000 万元。

三、被担保人基本情况

四川长虹空调有限公司

成立日期：2008 年 11月 28日

法定代表人：吴定刚

住所：四川省绵阳市经开区三江大道 128 号

注册资本：85,000 万元

经营范围：建筑机电安装工程施工，家用电器、制冷、空调设备、空气源热

泵（冷水）机组、水（地）源热泵机组及相关配件的研发、制造、销售、安装和

服务，设备租赁，零配件对外加工，金属材料（不含金银）销售，房屋租赁、仓

储管理（不含危化品），厨房设备、消毒器械、智能消费设备、通讯设备的研发、

制造，电子元器件与机电组件设备的研发、制造和销售，软件和信息技术服务业，

货物进出口业务。（依法需经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2023年 12 月 31日，长虹空调经审计的资产总额为 4,004,171,452.80

元，负债总额为 2,783,595,817.38 元，净资产为 1,220,575,635.42元，2023年

1-12 月份营业收入为 8,008,596,138.13 元，利润总额为 233,150,592.94 元，

净利润为 229,982,423.10 元。

长虹空调作为公司直接持有 100%股权的全资子公司，不是本公司的直接或

间接持有人或其他关联人的控股子公司或附属企业，本次担保不构成关联担保。

长虹空调不是失信被执行人，亦不属于失信责任主体。截至本公告披露日的股权

结构图如下：

四、担保协议的主要内容

甲方（债权人）：小米智能家电（武汉）有限公司

乙方（保证人）：长虹美菱股份有限公司

丙方（债务人）：四川长虹空调有限公司

（一）被保证的主债权

为甲方对丙方享有的主合同项下全部到期应收款项，保证金额含税6亿元人

民币。

（二）保证担保的范围

乙方的担保范围为甲方对丙方享有的主债权及其利息、违约金、损害赔偿

金。

（三）保证期间

保证期间为主合同项下被保证人债务履行期限届满之日起一年。主合同项

下被保证人债务有不同到期日的，则保证人的保证期间根据不同的到期日分别

计算。

（四）保证的方式

10%

%

90%

%

绵阳市国有资产监督管理委员会

四川长虹电子控股集团有限公司

23.22%

%
四川长虹电器股份有限公司

100%

四川省

绵阳市

虹欢科

技有限

责任公

司

%

24.12%

四川省

绵阳市

虹欢科

技有限

责任公

司

%

长虹（香港）贸易有限公司

3.24%

%
长虹美菱股份有限公司

100%

%
四川长虹空调有限公司

四川省财政厅

乙方对保证范围内的全部债务承担连带责任保证。当丙方到期不履行支付

应付款项的义务时，甲方既可以向丙方求偿，也可直接向乙方求偿或同时向两

方求偿，乙方应在接到甲方的通知后30日内履行。

（五）保证合同独立性

主债务有多个保证时，本合同不受其他保证人所提供的保证的影响，乙方

仍负有保证责任。

主合同解除后，乙方仍应为丙方在主合同解除之前应当向甲方承担的债务

向甲方承担保证责任。

（六）本合同须经甲乙丙三方签字盖章生效。

五、董事会意见

公司为全资子公司长虹空调采购原材料发生的应付款项提供担保，有利于增

强子公司与原材料供应商的战略合作，保证正常生产经营及发展；被担保对象为

公司全资子公司，资产信用状况良好，担保风险可控，不存在损害公司及其他股

东，特别是中小投资者利益的情形，同意公司为子公司采购原材料发生的应付款

项提供保证担保。

本次提供的担保对象为公司下属全资子公司，本公司对被担保人具有实际控

制力。经对长虹空调的盈利能力和偿债能力进行综合评估，本次提供的担保额度

在其偿债能力范围内。鉴于公司对本次被担保对象拥有绝对控制权，在经营中能

够及时识别及控制本次担保风险，故公司未要求被担保方提供相应的反担保。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，2024 年度，公司对下属控股及全资子公司、公司控股子公司对

其全资子公司提供担保的总额度为 592,500万元，占公司最近一期经审计净资产

的 101.72%。截至本公告披露日，公司对下属控股及全资子公司、公司控股子公

司对其全资子公司提供的担保余额为 268,400 万元，占公司最近一期经审计净资

产的 46.08%。

截至本公告披露日，公司及下属子公司不存在对合并报表范围外的主体提供

担保的情形，公司及控股子公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担

保被判决败诉而应承担损失的情形。

七、其他相关说明

以上担保金额为公司对下属全资子公司长虹空调提供担保的上限，具体担保

以实际担保协议为准。

八、备查文件

1.经与会董事签字并加盖董事会印章的第十届董事会第四十三次会议决议；

2.董事会关于为公司全资子公司提供担保的意见；

3.深交所要求的其它文件。

特此公告。

长虹美菱股份有限公司 董事会

二〇二四年四月二十日

	长虹美菱股份有限公司
	关于为全资子公司提供担保的公告